
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

환경축산과 9,053,940 10,487,419 △1,433,479

국 941,387

기 3,385,765

도 508,510

군 4,218,278

수질관리 85,070 84,570 500

수질오염시설 관리 82,790 82,290 500

수질오염배출시설 관리 1,300 1,300 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

○ 일반수용비 300

― 수질오염배출시설 방류수 채수용 채수병

구입 300100,000원 * 3박스

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 수질오염배출시설 지도점검

400

○ 가축분뇨배출시설 지도점검

600

20,000원 * 2명 * 10회

20,000원 * 1명 * 30회

정화조 및 공중화장실 관리 81,490 80,990 500

201 일반운영비 79,140 78,640 500

01 사무관리비 9,200 8,700 500

○ 일반수용비 9,200

― 오수처리시설 수질검사 수수료

200

― 공중화장실 분뇨수거료

3,500

― 공중화장실 용품(화장지 등)

5,500

10,000원 * 20개소 * 1회

175,000원 * 20개소 * 1회

220,000원 * 25개소

02 공공운영비 69,940 69,940 0

○ 공공요금 및 제세 2,940

― 개인하수처리시설 내부청소 안내

2,940

○ 시설장비유지비 67,000

― 공중화장실 위탁관리

60,000

― 공중화장실 시설물 유지관리

7,000

350원 * 700매 * 12월

200,000원 * 25개소 * 12월

140,000원 * 25개소 * 2회

202 여비 2,350 2,350 0

01 국내여비 2,350 2,350 0

○ 공중화장실 관리실태 점검 500

○ 개인하수처리시설 점검 900

20,000원 * 25회

20,000원 * 45회
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부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 개인하수처리시설 용량 등 현지 확인

950950,000원

하천수질 및 토양오염 관리 2,280 2,280 0

수질 및 토양오염 측정망 운영 2,280 2,280 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 일반수용비 1,200

― 하천수질검사 수수료 1,000

― 채수병 구입 200

250,000원 * 4회

100,000원 * 2박스

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○ 하천수 수질검사 의뢰

480

○ 지하수 수질검사 의뢰

600

60,000원 * 2명 * 4회

60,000원 * 2명 * 5회

환경보호일반 33,561 13,561 20,000

환경개선부담금 12,761 12,761 0

환경개선부담금 부과 징수 12,761 12,761 0

101 인건비 2,571 2,571 0

04 기간제근로자등보수 2,571 2,571 0

○ 환경개선부담금 시설물 조사 2,571

― 기 본 급 2,500

― 고용보험료 33

― 산재보험료 38

50,000원 * 1명 * 25일 * 2회

2,500,000원 * 13/1,000

2,500,000원 * 15/1,000

201 일반운영비 9,650 9,650 0

01 사무관리비 3,150 3,150 0

○ 일반수용비 3,150

― 환경개선부담금 고지서 인쇄

3,15065원 * 12,115건 * 4회

02 공공운영비 6,500 6,500 0

○ 공공요금 및 제세 6,500

― 환경개선부담금 고지서 발송

6,500270원 * 6,018건 * 4회

202 여비 540 540 0

01 국내여비 540 540 0

○ 환경개선부담금 납부독려 54020,000원 * 27회

환경오염감시 800 800 0

환경위반행위 신고 보상 800 800 0

301 일반보상금 800 800 0

12 기타보상금 800 800 0
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부서: 환경축산과

정책: 환경보호일반

단위: 환경오염감시 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 환경오염행위 신고 보상금(세입관련)

500

○ 명예환경감시원 신고자 보상금

300

100,000원 * 5건

5,000원 * 60명

환경보전계획 20,000 0 20,000

환경보전 중기종합계획 수립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 환경보전중기종합계획 수립

20,00020,000,000원 * 1식

자연환경 보호 69,530 51,465 18,065

국 12,000

도 2,525

군 55,005

야생동식물보호 18,050 16,985 1,065

도 2,525

군 15,525

야생동·식물보호구역 고정감시 보호원 배치 14,850 13,785 1,065

도 2,525

군 12,325

101 인건비 14,850 13,785 1,065

도 2,525

군 12,325

04 기간제근로자등보수 14,850 13,785 1,065

○ 야생 동.식물보호구역 보호원 인건비

14,85045,000원 * 3명 * 110명

도 2,525

군 12,325

야생동식물 불법 포획.채취 계도 2,300 2,300 0

101 인건비 1,000 1,000 0

04 기간제근로자등보수 1,000 1,000 0

○ 야생동물 불법포획도구 수거

1,00040,000원 * 5명 * 5회

202 여비 1,300 1,300 0

01 국내여비 1,300 1,300 0

○ 야생동물피해 확인

800

○ 야생동식물 밀렵.밀거래 합동단속

500

20,000원 * 2명 * 5회 * 4월

50,000원 * 2명 * 5일 * 1회

야생동물구제 900 900 0

206 재료비 900 900 0

01 재료비 900 900 0

○ 야생동물 치료 약품구입

30025,000원 * 1회 * 12월
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부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부상 야생동물 사료비 300

○ 혹한기 야생동물 먹이구입 300

20,000원 * 15포

20,000원 * 15포

야생동물피해예방 48,080 32,080 16,000

국 12,000

군 36,080

야생동물 피해 예방사업 29,500 16,500 13,000

국 12,000

군 17,500

301 일반보상금 5,500 500 5,000

10 행사실비보상금 5,500 500 5,000

○ 야생동물 피해예방 간담회 500

○ 유해야생동물 기동포획활동비

5,000

500,000원 * 1회

100,000원 * 50회

402 민간자본이전 24,000 16,000 8,000

국 12,000

군 12,000

01 민간자본보조 24,000 16,000 8,000

○ 야생동물 피해예방 사업

24,0004,000,000원 * 10개소 * 60/100

국 12,000

군 12,000

야생동물 농작물 피해보상 11,280 5,280 6,000

201 일반운영비 280 280 0

01 사무관리비 280 280 0

○ 운영수당 280

― 야생동물 농작물 피해 심의위원 수당

28070,000원 * 4명

301 일반보상금 11,000 5,000 6,000

12 기타보상금 11,000 5,000 6,000

○ 야생동물에 의한 농작물 피해 보상금

11,000500,000원 * 22개소

순환수렵장 7,300 10,300 △3,000

101 인건비 5,000 8,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 5,000 8,000 △3,000

○ 수렵장 관리 인부임 5,00040,000원 * 125일

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○ 연 료 비 1,500

― 수렵장 감시 차량 연료비

1,5002,000원 * 250ℓ * 3대

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0
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부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수렵장 운영요원 여비 80020,000원 * 40일

자연환경 보전이용 3,400 2,400 1,000

자연환경보전 이용시설 3,400 2,400 1,000

101 인건비 3,000 2,000 1,000

04 기간제근로자등보수 3,000 2,000 1,000

○ 해안생태관찰학습원 관리

3,00050,000원 * 5일 * 4명 * 3회

206 재료비 400 400 0

01 재료비 400 400 0

○ 해안생태관찰학습원 나무 비료구입

40010,000원 * 20포 * 2회

폐기물 관리 1,054,789 1,795,933 △741,144

국 87,100

도 14,500

군 953,189

폐기물처리시설 관리 741,550 1,430,008 △688,458

국 58,000

도 12,000

군 671,550

환경정화센터운영 593,050 611,708 △18,658

201 일반운영비 111,650 117,028 △5,378

01 사무관리비 78,200 78,200 0

○ 일반수용비 76,200

― 매립장 침출수, 배제수, 지하수 수질검사

2,700

― 매립장 복토 흙 구입

900

― 소방시설 종합정밀검사 수수료

1,300

― 소각시설 운영 보수자재(변동비)

25,000

― 소각시설 굴뚝 TMS 관리대행 수수료

13,200

― 소각시설 방사선안전대행수수료

4,500

― 소각시설 대기오염 자가측정 대행수수료

19,000

― 소각시설 다이옥신측정 대행수수료

5,000

― 소각시설 보일러 정기검사

1,900

― 소각시설 비산재 위탁처리비

2,700

○ 급 량 비 2,000

225,000원 * 12회

90,000원 * 5대 * 2회

1,300,000원 * 1회

500,000원 * 10종 * 5회

1,100,000원 * 12월

375,000원 * 12월

413,040원 * 46주

5,000,000원 * 1회

1,900,000원*1회

180,000원 * 15톤
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 생활쓰레기수거 조식대

2,0005,000원 * 10명 * 40일

02 공공운영비 33,450 38,828 △5,378

○ 공공요금 및 제세 25,000

― 환경정화센터 상하수도요금

25,000

○ 연 료 비 8,450

― 소각시설 연료비 8,100

― 환경정화센터 순간온수기(LPG)

350

2,083,300원 * 12월

2,000원 * 4,050ℓ

35,000원 * 10개

203 업무추진비 6,500 6,500 0

03 시책추진업무추진비 6,500 6,500 0

○ 환경정화 종합대책 추진 6,5006,500,000원

206 재료비 34,900 34,900 0

01 재료비 34,900 34,900 0

○ 매립장 소독약품 4,500

○ 소각시설 운영약품 25,400

― 활성탄 10,800

― 소석회 11,000

― 청관제 3,600

○ 소각시설 운영재료(캐스타블)

5,000

22,500원 * 200병

6,000원 * 150㎏ * 12월

250,000원 * 4톤 * 11회

160,000원 * 22.5말

1,350원 * 3,703㎏

301 일반보상금 20,000 20,000 0

12 기타보상금 20,000 20,000 0

○ 환경정화센터 주민감시

20,000833,300원 * 2명 * 12월

307 민간이전 350,000 350,000 0

05 민간위탁금 350,000 350,000 0

○ 소각시설 위탁운영비 350,00029,166,600원 * 12월

401 시설비및부대비 70,000 83,280 △13,280

01 시설비 70,000 83,280 △13,280

○ 소각시설 오염방지필터 교체

17,280

○ 소각시설 기계설비 개.보수 52,720

― 소각재배출 리무버 교체

26,000

― 3차팬 후렉시블 교체 1,720

― 전처리설비(압축밴딩, 랩핑) 유지보수

25,000

120,000원 * 144개

26,000,000원 * 1식

860,000원 * 2개

25,000,000원 * 1식

사용종료 매립지 관리 8,500 101,500 △93,000

101 인건비 2,000 2,000 0

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

- 6 -



부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 사용종료 매립지 관리

2,00050,000원 * 2일 * 10명 * 2회

201 일반운영비 6,000 9,000 △3,000

01 사무관리비 6,000 9,000 △3,000

○ 일반수용비 6,000

― 사용종료매립장 주변 지하수 검사

6,0001,500,000원 * 4회

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○ 사용종료 매립지 나무 비료주기

50010,000원 * 25포 * 2회

슬레이트처리지원사업 140,000 16,800 123,200

국 58,000

도 12,000

군 70,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 슬레이트 건축물실태조사

20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

군 10,000

403 자치단체등자본이전 120,000 16,800 103,200

국 48,000

도 12,000

군 60,000

02 공기관등에대한대행사업비 120,000 16,800 103,200

○ 슬레이트처리지원사업 120,0002,400,000원 * 50동

국 48,000

도 12,000

군 60,000

폐기물 수집.운반.처리 203,425 219,425 △16,000

쓰레기 종량제 30,800 46,800 △16,000

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○ 일반수용비 800

― 대형폐기물 수거 스티커 제작

800200원 * 4,000매 * 1회

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○ 쓰레기종량제 봉투 제작

30,000250원 * 60,000매 * 2회

청소장비 관리 110,000 110,000 0
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물 수집.운반.처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 110,000 110,000 0

02 공공운영비 110,000 110,000 0

○ 차량.선박비 110,000

― 청소차량 및 중장비 유류대

100,000

― 청소차량, 중장비 유지비 및 소모품

10,000

8,333,300원 * 12월

833,300 * 12월

음식물류 폐기물 처리 62,625 62,625 0

206 재료비 2,625 2,625 0

01 재료비 2,625 2,625 0

○ 음식물쓰레기 전용용기 구입

1,625

○ 음식물쓰레기 수거수수료 납입필증 제작

1,000

65,000원 * 25조

50원 * 20,000개

307 민간이전 60,000 60,000 0

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○ 음식물쓰레기 위탁처리비

60,00067,000원 * 895.52톤

자원절약과 재활용 35,100 23,500 11,600

국 4,100

도 2,500

군 28,500

재활용품 수집운반 처리 6,000 6,000 0

101 인건비 5,000 5,000 0

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○ 재활용품 분리선별 인건비

5,00040,000원 * 125일

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 재활용 및 폐형광등 분리수거함

1,000250,000원 * 4개

폐기물 수거 장려금 29,100 17,500 11,600

국 4,100

도 2,500

군 22,500

301 일반보상금 29,100 17,500 11,600

국 4,100

도 2,500

군 22,500

12 기타보상금 29,100 17,500 11,600

○ 폐비닐 수거장려금 29,10060,000원 * 485톤

국 4,100

도 2,500

군 22,500
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 지역청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역청소관리 74,714 73,000 1,714

국 25,000

군 49,714

청소인력 후생복지 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○ 피 복 비 16,000

― 청소인력 피복비 16,000200,000원 * 40명 * 2종

청소용품 구입 2,000 2,000 0

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 환경미화 청소용품 구입(빗자루 등)

2,0002,000,000원

국토청결 21,000 15,000 6,000

101 인건비 10,000 4,000 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 4,000 6,000

○ 국토청결 특별 기동반 운영

10,00040,000원 * 2명 * 25일 * 5회

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 일반수용비 10,000

― 폐기물 불법투기 위탁처리용역 수수료

10,000250,000원 * 40톤

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○ 쓰레기불법투기 신고 보상금 1,0001,000,000원

하천·하구 쓰레기정화사업 35,714 40,000 △4,286

국 25,000

군 10,714

101 인건비 18,714 20,000 △1,286

국 13,100

군 5,614

04 기간제근로자등보수 18,714 20,000 △1,286

○ 하천·하구 쓰레기 수거 인부임

18,71418,714,000원 * 1식

국 13,100

군 5,614

201 일반운영비 17,000 20,000 △3,000

국 11,900

군 5,100

01 사무관리비 17,000 20,000 △3,000

○ 일반수용비 16,000
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 지역청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 쓰레기 수거도구 등 구입

1,0001,000,000원 * 1식

국 700

군 300

― 쓰레기 위탁처리비 15,000300,000원 * 50톤

국 10,500

군 4,500

○ 임 차 료 1,000

― 쓰레기 수거 장비임차

1,000500,000원 * 1개소 * 2일

국 700

군 300

대기오염관리 13,950 14,950 △1,000

국 6,000

군 7,950

대기오염시설 관리 1,600 600 1,000

대기오염발생 사업장 관리 1,600 600 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 일반수용비 1,000

― 대기오염배출시설 오염도검사 수수료

1,00050,000원 * 20개소

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○ 대기,소음진동 사업장 지도점검

60020,000원 * 2명 * 15회

자동차배출가스 점검 350 350 0

무료점검 및 단속 350 350 0

201 일반운영비 350 350 0

02 공공운영비 350 350 0

○ 시설장비유지비 350

― 자동차배출가스 교정용 표준지

100

― 자동차배출가스 측정장비 정도검사 및 유

지비 250

25,000원 * 2종 * 2회

125,000원 * 2종

지구온난화 방지대책 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

군 6,000

그린스타트운동 지원사업 12,000 6,000 6,000

국 6,000

군 6,000

202 여비 1,000 2,000 △1,000

국 500

군 500
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부서: 환경축산과

정책: 대기오염관리

단위: 지구온난화 방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○ 그린스타트 활동 지원 1,000100,000원 * 10명

국 500

군 500

301 일반보상금 11,000 3,000 8,000

국 5,500

군 5,500

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○ 그린스타트 활동 지원 3,000300,000원 * 10명

국 1,500

군 1,500

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○ 탄소포인트제 인센티브 지원

8,00020,000원 * 400명

국 4,000

군 4,000

축산 경쟁력 강화 2,106,307 8,365,447 △6,259,140

국 536,287

기 152,765

도 215,303

군 1,201,952

고품질 축산물 생산기반 확충 599,760 1,127,050 △527,290

기 104,405

도 106,392

군 388,963

젖소인공수정 3,000 3,000 0

301 일반보상금 3,000 3,000 0

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○ 젖소 인공수정료 지원 3,00020,000원 * 150두

송아지생산안정사업 30,600 0 30,600

도 9,180

군 21,420

402 민간자본이전 30,600 0 30,600

도 9,180

군 21,420

02 민간대행사업비 30,600 0 30,600

○ 송아지생산안정화 지원사업

30,60020,000원 * 3,060두 * 50/100

도 9,180

군 21,420

꿀벌산업육성사업 142,000 32,500 109,500

도 45,750

군 96,250

402 민간자본이전 142,000 32,500 109,500

도 45,750

군 96,250
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 142,000 32,500 109,500

○ 꿀벌화분지원 15,000

○ 개량종봉 지원사업

6,250

○ 토종벌사육농가 봉군구입비 지원사업

10,000

○ 황금벌꿀 포장재 지원사업

3,000

○ 꿀벌산업 육성사업

15,000

10,000원 * 3,000㎏ * 50/100

250,000원 * 50군 * 50/100

500,000원 * 40군 * 50/100

2,500원 * 2,400매 * 50/100

12,000원 * 2,500군 * 50/100

도 6,000

군 9,000

○ 한봉산업 회생지원사업

92,750500,000원 * 265군 * 70/100

도 39,750

군 53,000

가축사육업등록 1,000 1,000 0

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 가축사육업등록 현지 확인

1,00020,000원 * 10명 * 5일

고품질 축산물 생산지원 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

○ 가축황금생균제 지원사업

50,000

○ 양돈농가 우량종돈 보급사업

40,000

7,000원 * 14,285.7㎏ * 50/100

200,000원 * 400두 * 50/100

시설구조 개선사업 182,710 0 182,710

도 29,090

군 153,620

402 민간자본이전 182,710 0 182,710

도 29,090

군 153,620

01 민간자본보조 182,710 0 182,710

○ 안개분무 무인방제시스템 지원사업

30,000

○ 황금닭 생산시설 지원사업

50,000

○ 기타가축 사육시설 지원사업

10,000

○ 축사내 급수기 자동화시설 지원사업

20,000

○ 오리 햇볕투과시설 지원사업

72,710

3,000,000원 * 20개소 * 50/100

500,000원 * 250평 * 40/100

20,000,000원 * 1개소 * 50/100

40,000원 * 1,000m * 50/100

100,000원 * 1,454.2m * 50/100

도 29,090
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 43,620

친환경 동물 대공원조성 1,300 0 1,300

201 일반운영비 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○ 급 량 비 300

― 친환경 동물 대공원조성사업 추진

3005,000원 * 3명 * 20일

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○ 친환경 동물 대공원조성사업 추진

1,00020,000원 * 2명 * 25일

원유수급안정지원 149,150 0 149,150

기 104,405

도 22,372

군 22,373

308 자치단체등이전 149,150 0 149,150

기 104,405

도 22,372

군 22,373

06 교육기관에대한보조금 149,150 0 149,150

○ 학교우유급식 지원사업

149,150380원 * 1,570명 * 250일

기 104,405

도 22,372

군 22,373

친환경 축산기반 확충 351,551 1,831,518 △1,479,967

국 99,419

군 252,132

가축분뇨처리지원사업 249,051 234,590 14,461

국 99,419

군 149,632

301 일반보상금 160,000 0 160,000

국 64,000

군 96,000

12 기타보상금 160,000 0 160,000

○ 액비살포비지원 160,000200,000원 * 800㏊

국 64,000

군 96,000

402 민간자본이전 89,051 234,590 △145,539

국 35,419

군 53,632

01 민간자본보조 89,051 234,590 △145,539

○ 가축분뇨처리 개별시설지원

46,55111,637,700원 * 10개소 * 40/100

국 23,276
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 23,275

○ 액비저장조설치지원

42,50017,000,000원 * 5개소 * 50/100

국 12,143

군 30,357

축산자원화사업 92,500 0 92,500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○ 선진 친환경축산 현장 견학 및 워크샵 참석

1,00050,000원 * 20명 * 1회

402 민간자본이전 91,500 0 91,500

01 민간자본보조 91,500 0 91,500

○ 축사용 왕겨살포기 지원사업

6,500

○ 축산농가 퇴비살포기 지원사업

40,000

○ 가금사육농가 농용로우더 구입비 지원

30,000

○ 돈사 환경정화제 지원사업

15,000

6,500,000원 * 2대 * 50/100

10,000,000원 * 8대 * 50/100

30,000,000원 * 2대 * 50/100

10,000원 * 3,000㎏ * 50/100

사료효율성 향상 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

○ 미생물배양기 구입비 지원사업

10,00010,000,000원 * 2대 * 50/100

안전 축산물 생산공급 1,154,996 5,406,879 △4,251,883

국 436,868

기 48,360

도 108,911

군 560,857

가축방역지원사업 94,446 14,025 80,421

국 47,223

도 9,445

군 37,778

307 민간이전 94,446 0 94,446

국 47,223

도 9,445

군 37,778

02 민간경상보조 94,446 0 94,446

○ 차량무선인식장치 통신료

94,4469,900원 * 1,590대 * 12월 * 50/100

국 47,223

도 9,445

군 37,778

소 브루셀라 채혈보정비 84,000 0 84,000

국 25,200
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 11,269

군 47,531

301 일반보상금 84,000 0 84,000

국 25,200

도 11,269

군 47,531

12 기타보상금 84,000 0 84,000

○ 소 브루셀라병 채혈 보정비

84,0007,000원 * 12,000두

국 25,200

도 11,269

군 47,531

공동방제단 운영 152,486 75,200 77,286

국 76,243

도 22,873

군 53,370

206 재료비 75,246 0 75,246

국 37,623

도 11,287

군 26,336

01 재료비 75,246 0 75,246

○ 공동방재단 운영재료비 지원

75,24618,811,500원 * 4개단

국 37,623

도 11,287

군 26,336

301 일반보상금 77,240 75,200 2,040

국 38,620

도 11,586

군 27,034

12 기타보상금 77,240 75,200 2,040

○ 공동방제단 운영비 지원

77,2401,931,000원 * 4개단 * 10월

국 38,620

도 11,586

군 27,034

쇠고기이력추적제 지원사업 93,600 128,240 △34,640

기 48,360

도 14,508

군 30,732

307 민간이전 93,600 99,900 △6,300

기 48,360

도 14,508

군 30,732

02 민간경상보조 93,600 99,900 △6,300

○ 쇠고기 이력추적제 지원사업

93,6009,000원 * 10,400두

기 48,360
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 14,508

군 30,732

가축전염병 예방주사 및 기생충 구제 97,350 129,586 △32,236

국 59,858

도 10,959

군 26,533

206 재료비 97,350 91,186 6,164

국 59,858

도 10,959

군 26,533

01 재료비 97,350 91,186 6,164

○ 가축전염병 예방주사 및 기생충 구제제 구입

(15종) 97,35097,350,000원 * 1식

국 59,858

도 10,959

군 26,533

살처분 보상금 201,832 201,832 0

국 161,464

도 12,110

군 28,258

301 일반보상금 201,832 201,832 0

국 161,464

도 12,110

군 28,258

12 기타보상금 201,832 201,832 0

○ 살처분 보상금 지원 201,832252,290원 * 800두

국 161,464

도 12,110

군 28,258

축산물 규격화사업 500 0 500

202 여비 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

○ 식육판매업소 지도단속 여비

50020,000원 * 1명 * 25일

방역장비 지원사업 30,000 0 30,000

도 6,000

군 24,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 6,000

군 24,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

○ 폐사가축처리장비 지원사업

30,00030,000,000원 * 2대 * 50/100

도 6,000

군 24,000

소 예방접종 운영비 지원 170,200 0 170,200
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 170,200 0 170,200

12 기타보상금 170,200 0 170,200

○ 구제역 예방접종 시술비 지원

110,000

○ 소 브루셀라병 채혈보정비 지원

60,200

110,000,000원

7,000원 * 8,600두

가축방역 기자재 구입 61,532 0 61,532

도 3,744

군 57,788

206 재료비 50,300 0 50,300

01 재료비 50,300 0 50,300

○ 가축방역 소독약품 구입

25,000

○ 소 브루셀라병 채혈검사 기자재 지원(채혈튜

브) 10,000

○ 구제역 예방접종 재료비

300

○ 송아지 면역증강제 지원 5,000

○ 닭 감보로병 예방백신 지원

10,000

25,000원 * 1,000㎏

400원 * 25,000두

7,500원 * 40농가 * 1회

10,000원 * 500개

16,666,000원 * 60/100

402 민간자본이전 11,232 0 11,232

도 3,744

군 7,488

01 민간자본보조 11,232 0 11,232

○ 가축질병 면역증강제(닭 감보로병) 지원

4,21810,000원 * 703천수 * 60/100

도 1,406

군 2,812

○ 오리바이러스성간염 예방약품 지원

7,01470,000원 * 167천수 * 60/100

도 2,338

군 4,676

가축 살처분 운영비 12,200 0 12,200

201 일반운영비 11,500 0 11,500

01 사무관리비 10,500 0 10,500

○ 일반수용비 5,000

― 살처분축 재활용시설 위탁비용

5,000

○ 운영수당 1,500

― 살처분 평가위원 운영수당 1,500

○ 급 량 비 4,000

― 가축살처분 업무추진

4,000

100,000원 * 50두

1,500,000원

5,000원 * 5명 * 160일

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 연 료 비 1,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 방역차량 엔진 휘발류 등

1,0002,000원 * 500ℓ

202 여비 700 0 700

01 국내여비 700 0 700

○ 가축방역 업무추진여비

70020,000원 * 5명 * 7일

가축방역 전산화업무 추진 13,990 0 13,990

101 인건비 13,990 0 13,990

04 기간제근로자등보수 13,990 0 13,990

○ 가축방역 전산화 업무추진 13,990

― 기 본 급 11,132

― 주휴수당 2,218

― 연차수당 640

42,650원 * 1명 * 261일

42,650원 * 1명 * 52주

42,650원 * 1명 * 15일

유기동물 보호관리 3,500 0 3,500

301 일반보상금 3,500 0 3,500

12 기타보상금 3,500 0 3,500

○ 유기동물 보호 관리 3,500125,000원 * 28두

구제역 예방백신 구입 76,000 0 76,000

국 53,200

도 6,840

군 15,960

307 민간이전 76,000 0 76,000

국 53,200

도 6,840

군 15,960

02 민간경상보조 76,000 0 76,000

○ 구제역예방백신 구입(전업농)

76,0002,000원 * 76,000두 * 50/100

국 53,200

도 6,840

군 15,960

돼지 써코바이러스 백신지원 27,360 0 27,360

국 13,680

도 4,104

군 9,576

307 민간이전 27,360 0 27,360

국 13,680

도 4,104

군 9,576

02 민간경상보조 27,360 0 27,360

○ 돼지 써코바이러스 백신지원사업

27,36027,360,000원 * 1식

국 13,680

도 4,104

군 9,576
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

가축방역활동비 지원 36,000 0 36,000

도 7,059

군 28,941

301 일반보상금 36,000 0 36,000

도 7,059

군 28,941

12 기타보상금 36,000 0 36,000

○ 가축방역 활동비(공수의) 운영

36,0001,000,000원 * 3명 * 12개월

도 7,059

군 28,941

한우경쟁력강화 5,644,688 19,000 5,625,688

국 300,000

기 3,233,000

도 276,182

군 1,835,506

한우생산기반확충 1,419,508 19,000 1,400,508

국 300,000

도 95,192

군 1,024,316

한우등록지원사업 16,520 15,000 1,520

도 6,608

군 9,912

402 민간자본이전 16,520 15,000 1,520

도 6,608

군 9,912

02 민간대행사업비 16,520 15,000 1,520

○ 한우등록 지원사업 16,5207,000원 * 2,360두

도 6,608

군 9,912

친환경천적이용 해충구제 지원사업 32,400 0 32,400

도 10,800

군 21,600

402 민간자본이전 32,400 0 32,400

도 10,800

군 21,600

01 민간자본보조 32,400 0 32,400

○ 천적이용해충구제 지원사업

32,400120,000원 * 450세트 * 60/100

도 10,800

군 21,600

친환경축산물 인증비 지원 218,988 4,000 214,988

도 31,284

군 187,704

301 일반보상금 218,988 1,000 217,988

도 31,284
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 187,704

12 기타보상금 218,988 0 218,988

○ 친환경축산물인증지원사업

218,9882,189,880원 * 100호

도 31,284

군 187,704

축사시설 현대화 사업 300,000 0 300,000

국 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 300,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

○ 축사시설현대화사업 지원사업

300,000100,000,000원 * 10개소 * 30/100

국 300,000

한우개량지원 155,000 0 155,000

402 민간자본이전 155,000 0 155,000

01 민간자본보조 155,000 0 155,000

○ 한우개량 지원사업 100,000

○ 한우등록 지원사업(기초, 혈통, 고등)

20,000

○ 한우선형심사 20,000

○ 한우암소검정사업(친자유전자 감별)

15,000

142,857,000원 * 70/100

5,000원 * 4,000두

10,000원 * 2,000두

21,428,570원 * 70/100

한우품질고급화 장려금지원 100,000 0 100,000

301 일반보상금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

○ 한우품질고급화장려금 지원

100,000100,000원 * 1,000두

송아지면역증강제지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

02 민간대행사업비 20,000 0 20,000

○ 송아지 면역증강제지원 20,00010,000원 * 2,000두

지역축협특성화사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

○ 지역축협 특성화 지원사업

50,000100,000,000원 * 1개소 * 50/100

축사기자재지원사업 128,300 0 128,300

201 일반운영비 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○ 급 량 비 300

― 한우개량사업추진 3005,000원 * 3명 * 20일
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○ 축산기자재 지원사업 현지확인

60020,000원 * 3명 * 10일

301 일반보상금 1,400 0 1,400

10 행사실비보상금 1,400 0 1,400

○ 축산기자재 사업대상자 교육 급식비

1,4007,000원 * 100명 * 2회

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

01 민간자본보조 126,000 0 126,000

○ 송아지자동포유기 지원사업

20,000

○ 축사수분조절제 지원사업

100,000

○ 가축인공수정장비 지원사업

6,000

20,000,000원 * 2대 * 50/100

200,000원 * 1,000톤 * 50/100

1,200,000원 * 10대 * 50/100

무항생축산물인증농가표지판설치 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 일반수용비 2,000

― 무항생제축산물인증농가 표지판 설치

2,00050,000원 * 40개

축산정책위원회운영 5,800 0 5,800

201 일반운영비 5,800 0 5,800

01 사무관리비 5,800 0 5,800

○ 운영수당(축산정책위원회) 5,800

― 민간인 5,000

― 전문가 800

5,000,000원

200,000원 * 1명 * 4회

한우협회활성화지원 5,500 0 5,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○ 일반수용비 5,500

― 읍면 한우협회 운영비

5,500500,000원 * 11개소

강진완도축협가축병원설치 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○ 강진완도축협 가축개량 및 가축병원 설치지

원 100,0001,000,000원 * 200㎡ * 50/100

강진완도축협한우개량전산시스템구축 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

○ 강진완도축협 한우개량 전산시스템구축 지원

60,000120,000,000원 * 50/100

강진완도축협한우출하차량지원 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

○ 강진완도축협 한우출하 차량지원

70,000140,000,000원 * 50/100

동물복지형녹색축산기반조성사업 155,000 0 155,000

도 46,500

군 108,500

402 민간자본이전 155,000 0 155,000

도 46,500

군 108,500

01 민간자본보조 155,000 0 155,000

○ 동물복지형녹색축산기반조성사업

155,00010,000,000원 * 31호 * 50/100

도 46,500

군 108,500

조사료생산기반확충 4,225,180 0 4,225,180

기 3,233,000

도 180,990

군 811,190

조사료생산부속장비지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○ 산야초 조사료생산 장비 지원사업

100,00020,000,000원 * 10대 * 50/100

조사료 제조장비지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

○ 조사료발효제 지원사업

20,00060,000원 * 666.66㎏ * 50/100

사료작물종자(청보리등)지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○ 사료작물종자대(청보리 등) 지원

100,00080,000원 * 2,500포 * 50/100

조사료생산전문단지지원사업 1,724,050 0 1,724,050

기 1,144,050

도 60,500

군 519,500

402 민간자본이전 1,724,050 0 1,724,050
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 1,144,050

도 60,500

군 519,500

01 민간자본보조 1,724,050 0 1,724,050

○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비

440,000977,777원 * 500㏊ * 90/100

기 300,000

도 12,000

군 128,000

○ 전문단지 조사료용 농기계장비 지원

550,000220,000,000원 * 5세트 * 50/100

기 300,000

도 22,500

군 227,500

○ 전문단지 조사료용 종자구입비 지원

24,050222,685원 * 360㏊ * 30/100

기 24,050

○ 전문단지 퇴비공급사업

710,0002,028,571원 * 500㏊ * 70/100

기 520,000

도 26,000

군 164,000

조사료생산지원사업 2,281,130 0 2,281,130

기 2,088,950

도 120,490

군 71,690

402 민간자본이전 2,281,130 0 2,281,130

기 2,088,950

도 120,490

군 71,690

01 민간자본보조 2,281,130 0 2,281,130

○ 조사료사일리지 제조운송비

1,920,7701,920,770,000원

기 1,773,590

도 118,240

군 28,940

○ 경영체 조사료용 농기계장비 지원

60,000150,000,000원 * 1세트 * 40/100

기 15,000

도 2,250

군 42,750

○ 조사료용 종자구입비 지원

282,060166,998원 * 5,630㏊ * 30/100

기 282,060

○ 볏짚용 비닐구입 지원

18,300100,000원 * 610롤 * 30/100

기 18,300

재무활동(환경축산과) 5,411 88,729 △83,318

내부거래지출 5,411 88,729 △83,318
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부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기타회계전출금 5,411 88,729 △83,318

701 기타회계전출금 5,411 88,729 △83,318

01 기타회계전출금 5,411 88,729 △83,318

○ 수질개선특별회계 전출금 5,4115,411,000원

행정운영경비(환경축산과) 40,634 41,364 △730

기본경비(환경축산과) 40,634 41,364 △730

기본경비(환경관리) 23,804 30,512 △6,708

201 일반운영비 17,444 18,532 △1,088

01 사무관리비 17,444 18,532 △1,088

○ 일반수용비 12,144

― 부서운영 총액계상 12,144

○ 급 량 비 5,300

― 부서운영 총액계상 5,300

12,144,000원

5,300,000원

202 여비 6,360 11,980 △5,620

01 국내여비 6,360 11,980 △5,620

○ 부서운영 총액계상 6,3606,360,000원

기본경비(환경정화) 7,340 0 7,340

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○ 급 량 비 2,800

― 부서운영 총액계상 2,8002,800,000원

202 여비 4,540 0 4,540

01 국내여비 4,540 0 4,540

○ 부서운영 총액계상 4,5404,540,000원

기본경비(축산경영) 5,020 10,852 △5,832

201 일반운영비 2,000 5,962 △3,962

01 사무관리비 2,000 5,962 △3,962

○ 급 량 비 2,000

― 부서운영 총액계상 2,0002,000,000원

202 여비 3,020 4,890 △1,870

01 국내여비 3,020 4,890 △1,870

○ 부서운영 총액계상 3,0203,020,000원

기본경비(한우산업) 4,470 0 4,470

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○ 급 량 비 1,800

― 부서운영 총액계상 1,8001,800,000원

202 여비 2,670 0 2,670
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부서: 환경축산과

정책: 행정운영경비(환경축산과)

단위: 기본경비(환경축산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,670 0 2,670

○ 부서운영 총액계상 2,6702,670,000원
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